Acest monument, înălțat din simțul de admirațiune și de gratitu
dine al foștilor prietini, colegi și elevi, dacă ar fi să poarte o inscrip-
țiune dictată de însuși Horia Teculescu, nu mă îndoiesc că el ar fi
recomandat formula veche, exprimând însaș esența dăscăliei-apostolat:
„Aliis inserviendo consumor".

Prof I. LUPAȘ.

FUGA LUI TIMOTEIU CIPARIU IN
ȚARA ROMÂNEASCĂ, LA 1849

Românii ardeleni în ziua de 3/15 Mai 1848 au scuturat de pe
umerii lor robia multi-seculară, în care au fost înlănțuiți fără nicio milă,
din partea claselor privilegiate organizate târziu, în cursul evului mediu,
pe acest pământ.